Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район
Администрация

сельского поселения

Зайцева Речка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2010                                                                                               № 107                                         с.п. Зайцева Речка
Об утверждении целевой программы

«Развитие муниципальной службы

в сельском поселении Зайцева Речка на 2011год»

    В соответствии со статьей 35 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

    1.  Утвердить целевую программу  «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Зайцева Речка на 2011год», согласно Приложению.

    2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в районной газете «Новости Приобья».

   3.    Постановление вступает в силу с момента официального его опубликования.

Глава поселения                                                                      С.В.Субботина

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Зайцева Речка

от 20.12.2010  № 107
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие муниципальной службы в сельском поселении Зайцева Речка

на 2011год»

ПАСПОРТ

Целевой программы «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Зайцева Речка на 2011год (далее – Программа)

	Наименование

Программы
	Программа сельского поселения Зайцева Речка «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Зайцева Речка на 2011год»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 №113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации  от 15.10.1999 №1370 «ОБ утверждении основных положений государственной политики в области развития местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	Заказчик Программы
	Администрация поселения

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации поселения

	Ответственный за исполнение (исполнитель)

Программы
	Общий отдел администрации поселения

Финансово-экономический отдел администрации поселения

	Координатор Программы
	Администрация поселения

	Основная цель

Программы
	Создание условий для развития муниципальной службы в поселении

	Задачи

Программы
	-совершенствование системы управления кадровыми процессами в организации муниципальной службы;

- повышение эффективности и результативности муниципальной службы;

-обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;

-повышение профессионального уровня муниципальных служащих.

	Срок реализации

Программы
	2011год

	Объем и источник финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения на 2011 год -  30 тыс.рулей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение квалификации:

(5 муниципальных служащих; 2 работников);

- работа с кадровым резервом для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации поселения;

- обеспечение эффективной работы администрации поселения (показатели социально-экономического развития поселения, участие в конкурсах);

- обеспечение исполнения муниципальными служащими требований антикоррупционного законодательства.

I. содержание и технико-экономическое обоснование программы
     Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 22 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 №113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре», Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 29.12.2007 № 208-оз «О программе Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Развитие муниципальной службы в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре на 2008-2010 годы», Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 30.03.2009 №22-оз «О внесении изменений в Закон Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Развитие муниципальной службы в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре на 2008-2010 годы», согласно которым развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы и программами развития муниципальной службы субъектов Российской Федерации.

   Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

    В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо на уровне поселения решать вопросы повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров для местного самоуправления.

    Реализация Программы должна способствовать развитию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления.

   Для эффективной реализации федерального законодательства и законодательства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, регулирующего местное самоуправление и муниципальную службу, с целью исполнения полномочий по решению вопросов местного значения поселения необходима заблаговременная подготовка, направленная на формирование кадрового потенциала администрации сельского поселения Зайцева Речка.

II. Цель и задачи Программы
1. Целью Программы является создание условий для развития муниципальной службы на территории поселения.

2. Задачи Программы:

профессиональное развитие муниципальных служащих;

разработка и принятие нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения по вопросам правового регулирования и совершенствования прохождения муниципальной службы;

совершенствование кадровой работы администрации поселения;

повышение профессиональной заинтересованности муниципальных в длительном прохождении муниципальной службы путем совершенствования общего психологического и мотивационного климата;

разработка целостной системы контроля за профессиональной деятельностью муниципального служащего;

обеспечение стабильности кадрового состава и оптимизации численности администрации поселения;

совершенствование базы информационного и аналитического обеспечения кадровых процессов;

изучение, грамотное применение нормативной правовой базы, регулирующей прохождение муниципальной службы.
III. Сроки реализации Программы
     Срок реализации Программы рассчитан на 2011 год. Сроки выполнения отдельных мероприятий определяется в зависимости от их масштаба и  подготовленности.

IV. Перечень основных мероприятий Программы
    Основными мероприятиями Программы (Приложение к настоящей Программе) являются:

1) совершенствование муниципальной нормативной базы по вопросам муниципальной службы;

2) участие в обучающих семинарах на базе администрации Нижневартовского района;

3) повышение эффективности работы с обращениями граждан (приемов по личным вопросам);

4) работа с кадровым резервом;

5) проведение анализа положений об отделах администрации поселения, должностных инструкций муниципальных служащих с целями исключения дублирующих функций и задач;

6) повышение квалификации муниципальных служащих по 72-часовой программе (с получением свидетельства государственного образца) за счет средств бюджета поселения;

7) обучение по профильным направлениям деятельности по краткосрочным программам;

8) участие в переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих, обучающих семинарах для муниципальных служащих.

V. Планируемые объемы и источники финансирования Программы
1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения.

2. Общий объем финансирования Программы на 2011 год за счет поселения составляет 30 тысяч рублей.
3. Объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения определяется в соответствии с утвержденным бюджетом поселения на соответствующий финансовый год.

VI. Механизм реализации Программы
     Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные действия по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся  социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

    Организацию реализации Программы осуществляет общий отдел администрации поселения и финансово-экономический отдел администрации поселения, контролирующие выполнение намеченных мероприятий и целевой использование выделенных ассигнований.

VII. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

    1. Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

- повышение квалификации, профессиональной подготовки и обучения по профильным направлениям деятельности муниципальных служащих;

-  проведение за счет средств  бюджета поселения, повышения квалификации 5 муниципальных служащих; 2 работников.

2.  Запланированное использование финансовых средств бюджета поселения по реализации Программы включает:

- обучение на курсах повышения квалификации и участие в обучающих семинарах по направлениям деятельности.

     Расчет финансовых средств произведен по сложившимся ценам организации обучения с учетом количества  обучаемых, и может уточняться исходя из складывающейся экономической ситуации в поселении.

Приложение  к

Программе «Развитие муниципальной

службы в сельском поселении Зайцева Речка на 2011 год»

ОСНОВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ

Программы поселения «Развитие муниципальной службы

 в сельском поселении Зайцева Речка на 2011год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Объем

финансирования,

(тыс.руб.)
	Источник

финансирования

	всего

2011год

	1
	совершенствование муниципальной нормативной базы по вопросам муниципальной службы
	Специалист (ответственный за ведение кадровой работы) администрации поселения
	0
	-

	2
	участие в обучающих семинарах на базе администрации Нижневартовского района
	Администрация Нижневартовского района
	-

	-

	3
	повышение эффективности работы с обращениями граждан (приемов по личным вопросам)
	Специалисты общего отдела администрации поселения
	0

	-

	4
	работа с кадровым резервом
	Специалист (ответственный за ведение кадровой работы) администрации поселения
	0

	-

	5
	проведение анализа положений об отделах администрации поселения, должностных инструкций муниципальных служащих с целями исключения дублирующих функций и задач
	Специалист (ответственный за ведение кадровой работы) администрации поселения
	0

	-

	6
	повышение квалификации муниципальных служащих по 72-часовой программе (с получением свидетельства государственного образца) за счет средств бюджета поселения
	Администрация Нижневартовского района
	30

	Бюджет поселения

	7
	обучение по профильным направлениям деятельности по краткосрочным программам (на базе администрации Нижневартовского района)
	Администрация Нижневартовского района
	-

	-

	8
	участие в переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих, обучающих семинарах для муниципальных служащих
	Администрация Нижневартовского района
	-

	-

	10
	Всего по программе
	-
	30

	Бюджет поселения